Effectus, quos parit intemperantia, & mala, quæ vulgo vitium hoc consequuntur, non minus laudent, ut vitium hoc cane pæsus, & angue evitemus. Hæc autem mala, & effectus, quos experientia passim offendit, in hoc posita sunt, quod 1. intemperantia bonæ efficit valetudinis, plurimorumque morborum est causa: quapropter Ecclesiasticus inquit: in multis escis erit infirmitas. Hæc medicorum etiam sententia est, plerisque morbos ex nimio epularum excessu proficisci. Itaque mirum esse non debet, quod tot mortales suis doleant infirmitatibus, ubi sibi concedunt appetitum, quidquid cupit, atque stomachum suum replent obsonis, quorum copia cupiditatis, hæc vero morborum est causa. Merito igitur omnes fatentur, mortem ipsam intemperantia præverti, ac dici solet, quod, plures occidit gula, quam gladius. 2. Alter vitii hujus effectus est, familias evertere, etenim ut lautior semper mensa paratur, & quotidie opiparis dapibus, cupidissime instruat, ut plurimum sumptibus patrimonium, redditusque superantur; ita ut substantia sensim attrita, & exhausta in turpem lapsum fiat mendicitatem. Quapropter Sapientis ait: Qui diligit epulas, in egestate erit, Qui amat vinum, & pinguis, non ditabitur. 3. Tertius, qui nimis experientia comprobatur, effectus est, quod intemperantia viderem efficit spiritum, honestioribus occupationibus impare, minusque idoneum omnibus vitæ civilis officis; nam propria quoque negotia contemnit, quæ familiæ nullam ipsi gerentem curam, omnia suscipere deque miscetur. Hinc ut plurimum hujus farinae homines, nullam habent existimationem, & tamquam rebus omnibus inepti vulgo continentur.

Intemperantia nonnumquam peccatum mortale est, cum accidit, ut voluptas, quæ ex cibo potuque percipitur, ad contemptum divinarum legum nos trahat; vel cum efficit ut in notabili materia quantitate Ecclesiæ præceptum infringamus, vel ut propter hæc voluptatem ita affecti simus, & præteritum finem Divinis legibus in re gravi infringendos, ut quibus prohibemur ne satis faciamus hujus voluptatis, & inordinato esse, potiusque appetitum indulgemus. Intemperantia hæc nonnumquam venialis tantum est noxa, videlicet cum efficit, ut in rebus deficiamus, quæ ad nostrum finem ordinatæ sunt, Deum nempe, qui tamen, ut huic satis faciamus, cupiditati, quidquam in Dei, Legumque ejus contemptum aggredi velimus. Hoc docet Sanctus Thomas, vitium istud considerans in habitu, vel dispositione illius, qui eidem obnoxius est. Quod pertinet ad actus temperantie contrarios, insigniores, meliorisque notæ Doctores, atque Casuisti in gravium, mortaliumque peccatorum numerum ista constitunt. 1. Quamquam convivia, & comestiones inter amicos, & consanguineos, quibusdam in occasionibus liceant; mortaliter tamen peccatur, si quis se mero, dapibusque ita ingurgitat, ut non modicum suæ officii valeat. 2. Cum hoc pacto quis impare se præstat muneris sui officii obediendis, quæ necessario adimpleri tenetur. 3. Si hæc comestiones, comestionesque ita frequentes sunt, ut ex ventre Deus fiat, ut inquit Apostolus; ut nil cogitetur aliud, non alia cura, finisque habeatur. 4. Cum, ut inordinato fiat satis appetitum, Ecclesiæ jejunia violantur. 5. Cum quis se mero proliu usque ad ebrietatem, atque rationis iacturam, vel cum, ut siq indulget voluptati, seipsum in discrimen adducit de sano mentis usu deficiendi. 6. Cum ad aliorum ebrietatem aliquid conferimus, illos ad perpotandum fuadentes, & impellentes; quod satis crebro contingit. 7. Si prævidemus futurum ut largius epulis, vinoque nolmet ingurgitantes in aliquod impudicitiæ peccatum, qui effectus est intemperantiæ, decidamus.

Intemperantia nonnumquam peccatum mortale est, cum accidit, ut voluptas, quæ ex cibo potuque percipitur, ad contemptum divinarum legum nos trahat; vel cum efficit ut in notabili materia quantitate Ecclesiæ præceptum infringamus, vel ut propter hæc voluptatem ita affecti simus, & præteritum finem Divinis legibus in re gravi infringendos, ut quibus prohibemur ne satis faciamus hujus voluptatis, & inordinato esse, potiusque appetitum indulgemus. Intemperantia hæc nonnumquam venialis tantum est noxa, videlicet cum efficit, ut in rebus deficiamus, quæ ad nostrum finem ordinatæ sunt, Deum nempe, qui tamen, ut huic satis faciamus, cupiditati, quidquam in Dei, Legumque ejus contemptum aggredi velimus. Hoc docet Sanctus Thomas, vitium istud considerans in habitu, vel dispositione illius, qui eidem obnoxius est. Quod pertinet ad actus temperantie contrarios, insigniores, meliorisque notæ Doctores, atque Casuisti in gravium, mortaliumque peccatorum numerum ista constitunt. 1. Quamquam convivia, & comestiones inter amicos, & consanguineos, quibusdam in occasionibus liceant; mortaliter tamen peccatur, si quis se mero, dapibusque ita ingurgitat, ut non modicum suæ officii valeat. 2. Cum hoc pacto quis impare se præstat muneris sui officii obediendis, quæ necessario adimpleri tenetur. 3. Si hæc comestiones, comestionesque ita frequentes sunt, ut ex ventre Deus fiat, ut inquit Apostolus; ut nil cogitetur aliud, non alia cura, finisque habeatur. 4. Cum, ut inordinato fiat satis appetitum, Ecclesiæ jejunia violantur. 5. Cum quis se mero proliu usque ad ebrietatem, atque rationis iacturam, vel cum, ut siq indulget voluptati, seipsum in discrimen adducit de sano mentis usu deficiendi. 6. Cum ad aliorum ebrietatem aliquid conferimus, illos ad perpotandum fuadentes, & impellentes; quod satis crebro contingit. 7. Si prævidemus futurum ut largius epulis, vinoque nolmet ingurgitantes in aliquod impudicitiæ peccatum, qui effectus est intemperantiæ, decidamus.

Intemperantia nonnumquam peccatum mortale est, cum accidit, ut voluptas, quæ ex cibo potuque percipitur, ad contemptum divinarum legum nos trahat; vel cum efficit ut in notabili materia quantitate Ecclesiæ præceptum infringamus, vel ut propter hæc voluptatem ita affecti simus, & præteritum finem Divinis legibus in re gravi infringendos, ut quibus prohibemur ne satis faciamus hujus voluptatis, & inordinato esse, potiusque appetitum indulgemus. Intemperantia hæc nonnumquam venialis tantum est noxa, videlicet cum efficit, ut in rebus deficiamus, quæ ad nostrum finem ordinatæ sunt, Deum nempe, qui tamen, ut huic satis faciamus, cupiditati, quidquam in Dei, Legumque ejus contemptum aggredi velimus. Hoc docet Sanctus Thomas, vitium istud considerans in habitu, vel dispositione illius, qui eidem obnoxius est. Quod pertinet ad actus temperantie contrarios, insigniores, meliorisque notæ Doctores, atque Casuisti in gravium, mortaliumque peccatorum numerum ista constitunt. 1. Quamquam convivia, & comestiones inter amicos, & consanguineos, quibusdam in occasionibus liceant; mortaliter tamen peccatur, si quis se mero, dapibusque ita ingurgitat, ut non modicum suæ officii valeat. 2. Cum hoc pacto quis impare se præstat muneris sui officii obediendis, quæ necessario adimpleri tenetur. 3. Si hæc comestiones, comestionesque ita frequentes sunt, ut ex ventre Deus fiat, ut inquit Apostolus; ut nil cogitetur aliud, non alia cura, finisque habeatur. 4. Cum, ut inordinato fiat satis appetitum, Ecclesiæ jejunia violantur. 5. Cum quis se mero proliu usque ad ebrietatem, atque rationis iacturam, vel cum, ut siq indulget voluptati, seipsum in discrimen adducit de sano mentis usu deficiendi. 6. Cum ad aliorum ebrietatem aliquid conferimus, illos ad perpotandum fuadentes, & impellentes; quod satis crebro contingit. 7. Si prævidemus futurum ut largius epulis, vinoque nolmet ingurgitantes in aliquod impudicitiæ peccatum, qui effectus est intemperantiæ, decidamus.

Intemperantia nonnumquam peccatum mortale est, cum accidit, ut voluptas, quæ ex cibo potuque percipitur, ad contemptum divinarum legum nos trahat; vel cum efficit ut in notabili materia quantitate Ecclesiæ præceptum infringamus, vel ut propter hæc voluptatem ita affecti simus, & præteritum finem Divinis legibus in re gravi infringendos, ut quibus prohibemur ne satis faciamus hujus voluptatis, & inordinato esse, potiusque appetitum indulgemus. Intemperantia hæc nonnumquam venialis tantum est noxa, videlicet cum efficit, ut in rebus deficiamus, quæ ad nostrum finem ordinatæ sunt, Deum nempe, qui tamen, ut huic satis faciamus, cupiditati, quidquam in Dei, Legumque ejus contemptum aggredi velimus. Hoc docet Sanctus Thomas, vitium istud considerans in habitu, vel dispositione illius, qui eidem obnoxius est. Quod pertinet ad actus temperantie contrarios, insigniores, meliorisque notæ Doctores, atque Casuisti in gravium, mortaliumque peccatorum numerum ista constitunt. 1. Quamquam convivia, & comestiones inter amicos, & consanguineos, quibusdam in occasionibus liceant; mortaliter tamen peccatur, si quis se mero, dapibusque ita ingurgitat, ut non modicum suæ officii valeat. 2. Cum hoc pacto quis impare se præstat muneris sui officii obediendis, quæ necessario adimpleri tenetur. 3. Si hæc comestiones, comestionesque ita frequentes sunt, ut ex ventre Deus fiat, ut inquit Apostolus; ut nil cogitetur aliud, non alia cura, finisque habeatur. 4. Cum, ut inordinato fiat satis appetitum, Ecclesiæ jejunia violantur. 5. Cum quis se mero proliu usque ad ebrietatem, atque rationis iacturam, vel cum, ut siq indulget voluptati, seipsum in discrimen adducit de sano mentis usu deficiendi. 6. Cum ad aliorum ebrietatem aliquid conferimus, illos ad perpotandum fuadentes, & impellentes; quod satis crebro contingit. 7. Si prævidemus futurum ut largius epulis, vinoque nolmet ingurgitantes in aliquod impudicitiæ peccatum, qui effectus est intemperantiæ, decidamus.

Intemperantia nonnumquam peccatum mortale est, cum accidit, ut voluptas, quæ ex cibo potuque percipitur, ad contemptum divinarum legum nos trahat; vel cum efficit ut in notabili materia quantitate Ecclesiæ præceptum infringamus, vel ut propter hæc voluptatem ita affecti simus, & præteritum finem Divinis legibus in re gravi infringendos, ut quibus prohibemur ne satis faciamus hujus voluptatis, & inordinato esse, potiusque appetitum indulgemus. Intemperantia hæc nonnumquam venialis tantum est noxa, videlicet cum efficit, ut in rebus deficiamus, quæ ad nostrum finem ordinatæ sunt, Deum nempe, qui tamen, ut huic satis faciamus, cupiditati, quidquam in Dei, Legumque ejus contemptum aggredi velimus. Hoc docet Sanctus Thomas, vitium istud considerans in habitu, vel dispositione illius, qui eidem obnoxius est. Quod pertinet ad actus temperantie contrarios, insigniores, meliorisque notæ Doctores, atque Casuisti in gravium, mortaliumque peccatorum numerum ista constitunt. 1. Quamquam convivia, & comestiones inter amicos, & consanguineos, quibusdam in occasionibus liceant; mortaliter tamen peccatur, si quis se mero, dapibusque ita ingurgitat, ut non modicum suæ officii valeat. 2. Cum hoc pacto quis impare se præstat muneris sui officii obediendis, quæ necessario adimpleri tenetur. 3. Si hæc comestiones, comestionesque ita frequentes sunt, ut ex ventre Deus fiat, ut inquit Apostolus; ut nil cogitetur aliud, non alia cura, finisque habeatur. 4. Cum, ut inordinato fiat satis appetitum, Ecclesiæ jejunia violantur. 5. Cum quis se mero proliu usque ad ebrietatem, atque rationis iacturam, vel cum, ut siq indulget voluptati, seipsum in discrimen adducit de sano mentis usu deficiendi. 6. Cum ad aliorum ebrietatem aliquid conferimus, illos ad perpotandum fuadentes, & impellentes; quod satis crebro contingit. 7. Si prævidemus futurum ut largius epulis, vinoque nolmet ingurgitantes in aliquod impudicitiæ peccatum, qui effectus est intemperantiæ, decidamus.

Intemperantia nonnumquam peccatum mortale est, cum accidit, ut voluptas, quæ ex cibo potuque percipitur, ad contemptum divinarum legum nos trahat; vel cum efficit ut in notabili materia quantitate Ecclesiæ præceptum infringamus, vel ut propter hæc voluptatem ita affecti simus, & præteritum finem Divinis legibus in re gravi infringendos, ut quibus prohibemur ne satis faciamus hujus voluptatis, & inordinato esse, potiusque appetitum indulgemus. Intemperantia hæc nonnumquam venialis tantum est noxa, videlicet cum efficit, ut in rebus deficiamus, quæ ad nostrum finem ordinatæ sunt, Deum nempe, qui tamen, ut huic satis faciamus, cupiditati, quidquam in Dei, Legumque ejus contemptum aggredi velimus. Hoc docet Sanctus Thomas, vitium istud considerans in habitu, vel dispositione illius, qui eidem obnoxius est. Quod pertinet ad actus temperantie contrarios, insigniores, meliorisque notæ Doctores, atque Casuisti in gravium, mortaliumque peccatorum numerum ista constitunt. 1. Quamquam convivia, & comestiones inter amicos, & consanguineos, quibusdam in occasionibus liceant; mortaliter tamen peccatur, si quis se mero, dapibusque ita ingurgitat, ut non modicum suæ officii valeat. 2. Cum hoc pacto quis impare se præstat muneris sui officii obediendis, quæ necessario adimpleri tenetur. 3. Si hæc comestiones, comestionesque ita frequentes sunt, ut ex ventre Deus fiat, ut inquit Apostolus; ut nil cogitetur aliud, non alia cura, finisque habeatur. 4. Cum, ut inordinato fiat satis appetitum, Ecclesiæ jejunia violantur. 5. Cum quis se mero proliu usque ad ebrietatem, atque rationis iacturam, vel cum, ut siq indulget voluptati, seipsum in discrimen adducit de sano mentis usu deficiendi. 6. Cum ad aliorum ebrietatem aliquid conferimus, illos ad perpotandum fuadentes, & impellentes; quod satis crebro contingit. 7. Si prævidemus futurum ut largius epulis, vinoque nolmet ingurgitantes in aliquod impudicitiæ peccatum, qui effectus est intemperantiæ, decidamus.

Intemperantia nonnumquam peccatum mortale est, cum accidit, ut voluptas, quæ ex cibo potuque percipitur, ad contemptum divinarum legum nos trahat; vel cum efficit ut in notabili materia quantitate Ecclesiæ præceptum infringamus, vel ut propter hæc voluptatem ita affecti simus, & præteritum finem Divinis legibus in re gravi infringendos, ut quibus prohibemur ne satis faciamus hujus voluptatis, & inordinato esse, potiusque appetitum indulgemus. Intemperantia hæc nonnumquam venialis tantum est noxa, videlicet cum efficit, ut in rebus deficiamus, quæ ad nostrum finem ordinatæ sunt, Deum nempe, qui tamen, ut huic satis faciamus, cupiditati, quidquam in Dei, Legumque ejus contemptum aggredi velimus. Hoc docet Sanctus Thomas, vitium istud considerans in habitu, vel dispositione illius, qui eidem obnoxius est. Quod pertinet ad actus temperantie contrarios, insigniores, meliorisque notæ Doctores, atque Casuisti in gravium, mortaliumque peccatorum numerum ista constitunt. 1. Quamquam convivia, & comestiones inter amicos, & consanguineos, quibusdam in occasionibus liceant; mortaliter tamen peccatur, si quis se mero, dapibusque ita ingurgitat, ut non modicum suæ officii valeat. 2. Cum hoc pacto quis impare se præstat muneris sui officii obediendis, quæ necessario adimpleri tenetur. 3. Si hæc comestiones, comestionesque ita frequentes sunt, ut ex ventre Deus fiat, ut inquit Apostolus; ut nil cogitetur aliud, non alia cura, finisque habeatur. 4. Cum, ut inordinato fiat satis appetitum, Ecclesiæ jejunia violantur. 5. Cum quis se mero proliu usque ad ebrietatem, atque rationis iacturam, vel cum, ut siq indulget voluptati, seipsum in discrimen adducit de sano mentis usu deficiendi. 6. Cum ad aliorum ebrietatem aliquid conferimus, illos ad perpotandum fuadentes, & impellentes; quod satis crebro contingit. 7. Si prævidemus futurum ut largius epulis, vinoque nolmet ingurgitantes in aliquod impudicitiæ peccatum, qui effectus est intemperantiæ, decidamus.

Intemperantia nonnumquam peccatum mortale est, cum accidit, ut voluptas, quæ ex cibo potuque percipitur, ad contemptum divinarum legum nos trahat; vel cum efficit ut in notabili materia quantitate Ecclesiæ præceptum infringamus, vel ut propter hæc voluptatem ita affecti simus, & præteritum finem Divinis legibus in re gravi infringendos, ut quibus prohibemur ne satis faciamus hujus voluptatis, & inordinato esse, potiusque appetitum indulgemus. Intemperantia hæc nonnumquam venialis tantum est noxa, videlicet cum efficit, ut in rebus deficiamus, quæ ad nostrum finem ordinatæ sunt, Deum nempe, qui tamen, ut huic satis faciamus, cupiditati, quidquam in Dei, Legumque ejus contemptum aggredi velimus. Hoc docet Sanctus Thomas, vitium istud considerans in habitu, vel dispositione illius, qui eidem obnoxius est. Quod pertinet ad actus temperantie contrarios, insigniores, meliorisque notæ Doctores, atque Casuisti in gravium, mortaliumque peccatorum numerum ista constitunt. 1. Quamquam convivia, & comestiones inter amicos, & consanguineos, quibusdam in occasionibus liceant; mortaliter tamen peccatur, si quis se mero, dapibusque ita ingurgitat, ut non modicum suæ officii valeat. 2. Cum hoc pacto quis impare se præstat muneris sui officii obediendis, quæ necessario adimpleri tenetur. 3. Si hæc comestiones, comestionesque ita frequentes sunt, ut ex ventre Deus fiat, ut inquit Apostolus; ut nil cogitetur aliud, non alia cura, finisque habeatur. 4. Cum, ut inordinato fiat satis appetitum, Ecclesiæ jejunia violantur. 5. Cum quis se mero proliu usque ad ebrietatem, atque rationis iacturam, vel cum, ut siq indulget voluptati, seipsum in discrimen adducit de sano mentis usu deficiendi. 6. Cum ad aliorum ebrietatem aliquid conferimus, illos ad perpotandum fuadentes, & impellentes; quod satis crebro contingit. 7. Si prævidemus futurum ut largius epulis, vinoque nolmet ingurgitantes in aliquod impudicitiæ peccatum, qui effectus est intemperantiæ, decidamus.

Intemperantia nonnumquam peccatum mortale est, cum accidit, ut voluptas, quæ ex cibo potuque percipitur, ad contemptum divinarum legum nos trahat; vel cum efficit ut in notabili materia quantitate Ecclesiæ præceptum infringamus, vel ut propter hæc voluptatem ita affecti simus, & præteritum finem Divinis legibus in re gravi infringendos, ut quibus prohibemur ne satis faciamus hujus voluptatis, & inordinato esse, potiusque appetitum indulgemus. Intemperantia hæc nonnumquam venialis tantum est noxa, videlicet cum efficit, ut in rebus deficiamus, quæ ad nostrum finem ordinatæ sunt, Deum nempe, qui tamen, ut huic satis faciamus, cupiditati, quidquam in Dei, Legumque ejus contemptum aggredi velimus. Hoc docet Sanctus Thomas, vitium istud considerans in habitu, vel dispositione illius, qui eidem obnoxius est. Quod pertinet ad actus temperantie contrarios, insigniores, meliorisque notæ Doctores, atque Casuisti in gravium, mortaliumque peccatorum numerum ista constitunt. 1. Quamquam convivia, & comestiones inter amicos, & consanguineos, quibusdam in occasionibus liceant; mortaliter tamen peccatur, si quis se mero, dapibusque ita ingurgitat, ut non modicum suæ officii valeat. 2. Cum hoc pacto quis impare se præstat muneris sui officii obediendis, quæ necessario adimpleri tenetur. 3. Si hæc comestiones, comestionesque ita frequentes sunt, ut ex ventre Deus fiat, ut inquit Apostolus; ut nil cogitetur aliud, non alia cura, finisque habeatur. 4. Cum, ut inordinato fiat satis appetitum, Ecclesiæ jejunia violantur. 5. Cum quis se mero proliu usque ad ebrietatem, atque rationis iacturam, vel cum, ut siq indulget voluptati, seipsum in discrimen adducit de sano mentis usu deficiendi. 6. Cum ad aliorum ebrietatem aliquid conferimus, illos ad perpotandum fuadentes, & impellentes; quod satis crebro contingit. 7. Si prævidemus futurum ut largius epulis, vinoque nolmet ingurgitantes in aliquod impudicitiæ peccatum, qui effectus est intemperantiæ, decidamus.

Intemperantia nonnumquam peccatum mortale est, cum accidit, ut voluptas, quæ ex cibo potuque percipitur, ad contemptum divinarum legum nos trahat; vel cum efficit ut in notabili materia quantitate Ecclesiæ præceptum infringamus, vel ut propter hæc voluptatem ita affecti simus, & præteritum finem Divinis legibus in re gravi infringendos, ut quibus prohibemur ne satis faciamus hujus voluptatis, & inordinato esse, potiusque appetitum indulgemus. Intemperantia hæc nonnumquam venialis tantum est noxa, videlicet cum efficit, ut in rebus deficiamus, quæ ad nostrum finem ordinatæ sunt, Deum nempe, qui tamen, ut huic satis faciamus, cupiditati, quidquam in Dei, Legumque ejus contemptum aggredi velimus. Hoc docet Sanctus Thomas, vitium istud considerans in habitu, vel dispositione illius, qui eidem obnoxius est. Quod pertinet ad actus temperantie contrarios, insigniores, meliorisque notæ Doctores, atque Casuisti in gravium, mortaliumque peccatorum numerum ista constitunt. 1. Quamquam convivia, & comestiones inter amicos, & consanguineos, quibusdam in occasionibus liceant; mortaliter tamen peccatur, si quis se mero, dapibusque ita ingurgitat, ut non modicum suæ officii valeat. 2. Cum hoc pacto quis impare se præstat muneris sui officii obediendis, quæ necessario adimpleri tenetur. 3. Si hæc comestiones, comestionesque ita frequentes sunt, ut ex ventre Deus fiat, ut inquit Apostolus; ut nil cogitetur aliud, non alia cura, finisque habeatur. 4. Cum, ut inordinato fiat satis appetitum, Ecclesiæ jejunia violantur. 5. Cum quis se mero proliu usque ad ebrietatem, atque rationis iacturam, vel cum, ut siq indulget voluptati, seipsum in discrimen adducit de sano mentis usu deficiendi. 6. Cum ad aliorum ebrietatem aliquid conferimus, illos ad perpotandum fuadentes, & impellentes; quod satis crebro contingit. 7. Si prævidemus futurum ut largius epulis, vinoque nolmet ingurgitantes in aliquod impudicitiæ peccatum, qui effectus est intemperantiæ, decidamus.

Intemperantia nonnumquam peccatum mortale est, cum accidit, ut voluptas, quæ ex cibo potuque percipitur, ad contemptum divinarum legum nos trahat; vel cum efficit ut in notabili materia quantitate Ecclesiæ præceptum infringamus, vel ut propter hæc voluptatem ita affecti simus, & præteritum finem Divinis legibus in re gravi infringendos, ut quibus prohibemur ne satis faciamus hujus voluptatis, & inordinato esse, potiusque appetitum indulgemus. Intemperantia hæc nonnumquam venialis tantum est noxa, videlicet cum efficit, ut in rebus deficiamus, quæ ad nostrum finem ordinatæ sunt, Deum nempe, qui tamen, ut huic satis faciamus, cupiditati, quidquam in Dei, Legumque ejus contemptum aggredi velimus. Hoc docet Sanctus Thomas, vitium istud considerans in habitu, vel dispositione illius, qui eidem obnoxius est. Quod pertinet ad actus temperantie contrarios, insigniores, meliorisque notæ Doctores, atque Casuisti in gravium, mortaliumque peccatorum numerum ista constitunt. 1. Quamquam convivia, & comestiones inter amicos, & consanguineos, quibusdam in occasionibus liceant; mortaliter tamen peccatur, si quis se mero, dapibusque ita ingurgitat, ut non modicum suæ officii vale

perantia, & ex omnibus tentationibus hac illa est, qua facilius superamus. Deum quidem ledere nolumus, sed fines illi, quibus natura necessitates a voluptatibus illecebri sequeantur adeo breves sunt, ut plurimum viti boni nonnumquam se viti huius laqueis irretitos intelligant, quin illos praevident, quemadmodum Sanctus Augustinus testatur de his loquens, quae sibi contigerant.

PARAGRAPHUS VI.

Delecti ex Affectibus, ac Recentioribus Concionatoribus loci huius Argumenti.

Oppositio in temperantia cum sobrietate, & abstinencia.

Facile patet, in temperantia ipsius effectus esse sobrietati, & abstinenciae contrarios, si altera demonem egerit, ut Scriptura testatur, altera illi aperitum aditum pandit; si altera animam expiat, & illustrat, altera illam indurat, & excreat; si altera nos Salvatorum sanctissimisque cum veteris, tum novi testamenti viris similes facit, altera nos brutis, ac daemonibus aequat. Denique sicuti sobrietatis, & abstinenciae christianas virtutes multiplicat, ea quoque in anima fervant; gula, atque in temperantia ibi gignunt vitia, eiusque funestam tribuant perennitatem. Inde iurgia, contentiones, iniuriae, imprecationes, furores, blasphemiae; inde sacrilegia, sanctissimarum rerum prophanationes, nequissima verba, singularia certamina, & caedes, furta, & iniustitiae. Si familias aristissimo conjunctas vinculo dissidia dissociant; si Christiana Religio infirmitatibus impeditur, si Dei nomen blasphemis profcinditur, si omnia humanitatis, & amicitiae iura violantur, inter malorum omnium potissimum causas ebrietas est, quae homines huic vitio deditos in illa compellit. Ex Specimine sermonum pro Dominica sexta post Pentecosten.

In temperantia hominum facti bruti si nullum.

Volgo in temperantibus brutis simile dicitur, & hac una cogitatio nos continere debet intra eam moderationem, quam ratio suadet; sed (quae modice vulgarissima est vivendi consuetudo) opiamum esset, ut homines brutorum more viverent: bruta enim naturalem quandam modum servant, qui essent, ut eorum, quae necessaria sibi sunt, contenta minime deciderent in ea flagitia, quibus se mancipant homines, qui cum rationis compotes sint, omni prolixo modo careant, atque his sunt criminibus obnoxii, quibus bruta ipsa paria minime sunt. Idem.

Quid de alieno sensu sui natura non doceat.

Profecto si rationi aures praebere velimus, tot lumina, quae sequamur, suppeditabit nobis, ut nolentes nunquam errare possimus. Hac nos docet non ideo vivendum, ut manducemus, sed manducandum, ut vivamus: hoc est cibum nobis a Deo facile concessum, ut vitam servaremus, & a nobis hac mente, & hoc fine esse adhibendum. Decet, quantumquam vitae, & valetudinis cura sit nobis diligenter habenda, dapibus tamen, quantum opus illa servatur, parca, & ea mensura utendum esse, ut si vitae, & valetudini nostrae modico cibo consulere possemus, excessus existimandus sit, largius illis indulgere, Aserit Sanctus Augustinus se a Deo hoc didicisse praecipuum cibis eodem pacto, atque pharmacis utendum esse, quippe instituti sunt ad repellendam famem, quae veros esse morbos, qui mortem nobis potest inferre. Auctor Anonymus.

In mensa praefectum hominis ingenium, & virtus dignoscitur.

Nulla est occasio, nullusque locus, ubi homo se melius prodant, quam in mensa; ideoque nullus, ubi de eodem turpius, veriusque feratur, iudicium. Quantum ibi urbanitas habetur in pretio, tantum ibi rusticitas reprehenditur, atque contemnitur. Actio haec, ut ita dicam, cupislibet existimationi officit; nam minus dissimulate agitur, ac omnia nos sollicitant, ut nosmet tales, quales sumus ostendamus. Hilaritas, quae ut plurimum comes est opparatae mensae, efficit, ut libere agamus; cor quod se explicat, extrinsecus omnes cogitationes nostras expandit; ingenium nostrum sine ulla dissimulatione ibi se profert; sensus, & affectiones, quas prudentia in animi nostri recessu abdidit, nobis nonnumquam adeo parum verecunde, ac tanta cum libertate elabuntur, ut quot verba proferimus, tot nobis inimicitias confitemur. Illic & quis, aut laevis hominis conceptus imbutur; illic de illius urbanitate, aut rusticitate iudicium fertur; atque de illius ingenio, & capta in scientiis, atque negotiis, prout sermones instituti fuerint, iudicatur; & ut verbo me expediam, ibi de

bonis, pravisque ejusdem qualitatibus conceptus adstruit. Ex homo 2. Familiae Sanctae P. Corderii cap. 3. §. 3.

Injuria damnetur aliquis usum conviviorum, quae in Scripturis probantur, quae a caritate praecipiantur, & quae temporum, populorumque omnium consuetudine invaluerunt ad familiarium aliarumque societatum concordiam fovendam. Sed praequamquod usus hic, ut licitus, & commendabilis sit, non omnium debet esse dierum, sed quorundam tantummodo occasionum, quas urbanitas, & consuetudo praescribit; adhuc necessarium est in illis aequum servari modum, ita ut si illic esurgeat liberalitas, in temperantia tamen omnino sit interdictum: Hodierna tamen die eo usque ventum est, ut cum menta ad amicos convivio excipiendos paratur, tot undequaque dapes, & obfusca comparentur, quasi non semel tantum convivium instituendum esset, & convivis necessitas injiceretur ultra modum, & vas fese epulis ingurgitaret, omneque sobrietatis leges infringenda. Ad gustum aliquidum sexcenti adhibentur mortales, qui maria, & memora depopulerunt. Ipsa etiam anni tempora praeventur, ac subvertuntur, quae ideo sapida sunt, quia charissimo valeant pretio, quae naualem client, cum larga copia est copia, quae omnes ilidem vescuntur. Gula, & appetitus irruendi sunt instituta est, & nunc plures pro gula excogitatae sunt adventiones, quam pro reliquis rebus, quae sunt ad viduum necessarias. Quid autem, quales, de huiusmodi excessu sentiendum est, nisi in temperantiam praevitiis omnibus unam late hodierna die in mundo grassari? Quo nomine appellen has mensas adeo opipare institutas, nas dapes, haec media conviviorum ferula, haec varia condimenta, has cupedias, has multiplices, ac tanta arte, methodoque conditas, instructaque tanca? Hi sane tot sunt laquei postu temperantia, tot ad illam fallendam insidiae, tot ad cupiditatem irruendam illecebraz. Hi lapsus, haec deliciae, haec profusio, hic excessus, probari ne possunt ea in Religione, quae Ethnicorum mensas evertit, quae moralisationem praecipit, quae etiam, atque etiam commendat abstinenciam, sobrietatem, & contemptum earum rerum omnium, quae luxum lapsu, immodecoque sumptus requirunt? Profecto si comparatur hodie, quod inter Fideles nunc temporis fieri solet, quae credat huius temporis mensas ab essuissimis Ethnicorum convivis abhorretere? Illorum hac in re est illa libido nonne eo necentior, atque solutior est, quod magis in epularum condimentis cupediaturumque inventionibus laboratur est, atque ab extremis terrarum oris accersite deliciae, quae olim aquae ignatae erant, ac regiones, ex quibus advehuntur, & quo magis ars, quae res omnes perficit, nunquam maiorem navavit operam, ut gula, atque edacitati blandiretur? Ex variis Auctoribus collectum.

Quid autem! dicit aliquis, nunquid proferendus est conviviorum usus adeo lapienter institutus, hac de causa, quia plures illis abutuntur, ac in illis eos committunt excessus, qui damnantur ab omnibus? Haud ita, Fideles; convivia non damno, nimis frequentem usum illorum non probo, & eam redarguo in temperantiam, in quam sub honestate, licitaque hilaritatis praetextu sese mortales effundunt. Quid si status vester, ac dignitas non sinunt, ut aliquando ab illis vosmet dispensetis, servate in illis ordinem, modum, honestatem, ac temperantiam, quam ibi servandam veteres ipsi praescribunt. Memore vos homines esse, & Christianos, quatenus hominum natura vobis sobrietatem commendat, quatenus Christianis hoc vobis praecipit gratia. Praesertim vero ne in illud vitium incidatis, quod aliquot ab hinc annis nationi nostrae infamiae notam iniecit, & quod ex alienigenarum commercio contraximus; hoc in turpi bibendi certamine consistit, in quo palmam referre potest vel abjectissimus quilibet ex ganeis, atque popinis, & ipeditissimum, honestissimumque e civitate vitium superare. Consuetudinis huius origo innocens fortasse fuit eo tempore, quo innocencia, & virtus celebrabantur, & S. Basilii testis est tunc temporis constitutus fuisse conviviorum iudices, atque Arbitros, quorum erat praescribere quousque procedendum esset, ut pretium alicui adjudicaretur. Hodie vero non

Abusus, & Profusio, quae in convivio invaluit.

Difficile servatur temperantia cum opiparitate decembris mensae.

In temperantia demonstrata contra nos roborat.

Epist. lib. 9. in Lex.

In temperantia delecti vel alteram vitam, vel ad eam animam non advenit.

In temperantia omnium malorum causa sententia. S. Basilii hac in re.

S. Basilii lib. 4. de Virgin.

Quam turpe & homine indignum vitium sit in temperantia.

Enc. 21.

In ipsis etiam vitiis servanda est temperantia.

non alii huic certantini indices praesunt, praeter ipsam in temperantiam, quapropter ea accidit mala, quae robore suffundere debent eos, quibus vel tantulum religionis, & probitatis est, & quae ego quoque referens perhorrescerem. Pater Grizel in Adventu, Sermon de temperantia.

Cam mensa onusta gemit exquisitissimis dapibus, exoticisque liquoribus referta, ibi concupiscentia inflammatur, exinguitur ratio, & homo rationis compos ad brutorum naturam redigitur. Hoc nihilominus honestum dicitur convivium, ac bene instructa mensa vocatur. Illic excaecatur, ne officia nostra intenoscamus; & videmus temperantiam, quam tantopere commendat Evangelium, & diebus quibusdam praecipit Ecclesia, patem non esse gulae frangendae, & ingentem ferculorum, atque liquorum copiam vim concupiscentiae nostrae satisfacere posse. Sermo Manuscriptus.

Domesticum habemus inimicum, nostrum videlicet corpus, quod naturalibus studiis, & affectionibus, quibus in malum impellitur, stipatum est. Demum nos extrinsecus lascetis omnibus usus artibus, quae vel desiderio, vel metu nos in errorem possunt inducere. Ac tantum abest a nobis infirmari corpus, a quo haec salutis nostrae inimico arma suppeditantur, quod illud et contra roboramus contra nosmet nostra imperantia, nos illi arma suggerimus, delicatas videlicet dapes, quibus nutritur; Tu das stimulos carni tuae, Sanctus Cyrillus Alexandrinus ait, tu eam aduersus spiritum tuum armas, & potentem facis, cum eam carnibus satias, & ad omnes illecebras nutris. Ergo certissime superabimur cedentes conatibus inimici, quoniam ipsi roboramus eius epulis, quas corpori nostro largius tribuimus. Matybourg. Sermon pro prima Dominica Quadragesima.

Qui huius lumine illustratus alteram vitam, atque animae immortalitatem credit, ob necessitatem, quae ob voluptatem vescitur; & bellua, quae spe caret, & quae corpoream tantummodo vitam habet, e contra ex mera vescitur voluptate: ita ut in temperantia sit belluarum propria, quia sunt moriturae; hominis vero propria sobrietatis sit, quia mori non debet, nisi ut deinde vivat in aeternum. Quamobrem Sanctus Augustinus animadvertit impios illos qui in libro Sapientiae dicunt, bibamus, & manducemus; coroneum huius nosmet antequam marcescant, ubique in temperantia nostra vestigia relinquamus, illos inquam impios; ideo turpibus, ac belluinis huiusmodi sensibus repletos fuisse, quia sententiam de animae immortalitate, ac alterius vitae memoriam in seipsis extinxerant. Auctor Sermonum Christianorum Tomo 1. Sermon de Beethanialium crapula.

In temperantia radix est malorum omnium; excutite dapes, quibus vosmet ingurgitatis, iterant catenas vestras, carcerem vestram reparant, ac hostibus vestris vires adiciunt. Non potestis bibere, aut comedere, quin roboretis infidelem servum qui suae concupiscentiae flammam nutrit eodem alimento, quod illi suppeditatis, & cui eadem vinum, quod sitis extinguitur, sepe materia est incendii, quod vix potest extingui. Hinc Sanctus Basilii crapulam vocat concupiscentiae fontem, & ait illis, qui virtutes, & praecipue puritatem servare volunt, ante omnia reprimendam esse oris incontinentiam, ex qua, tamquam venenato fonte, omnia vitia dimanant. Idem Tomo 2. Sermonem pro prima Quadragesima Dominica.

In temperantia, de qua verba facimus, inordinatus est, & immodicus usus alimentorum, quae Deus nobis in corporum nostrorum nutrimentum, vitaeque nostrae conservationem tradidit. Hinc fit, quod illis, qui huic indulgent vitio, non sufficiunt ea, quae ad eos alendos, saturandaque eorum famem sufficiunt; sed cibo, potuque contra explicitum Jesu Christi monitum se replent, dicens: Attendite vobis, ne forte graventur corda vestra, in crapula, & ebrietate. Quod ostendit nullum turpissimum esse vitium illud, quod homines non solum ad brutorum conditionem redigit, sed etiam infra eandem quandam rationem demittit, quod in temperantia praestat in illis, qui sese eidem mancipaverunt. Vitii huius brutalitas nequit turpior esse, cum efficit, ut homines qui virtute praediti esse deberent, ac ratione sua uti, minus modum fervent, quam domestica ipsorum animalia. Illos enim ita vecordes reddit, ut longe maiorem corporis sui, quam animae rationem habeant, atque moribus ostendant suis, se vix credere, quod sibi anima insit. Hae efficit, ut obliviscantur Dei, atque in eo cogita-

tiones omnes impendant, ut abdomini serviant; efficit, ut honestos homines, tamquam incommodos sibi fugiant ganearum suarum laqueos quaerant, efficit, ut si quid bonae existimationis apud aliquos cordatos viros habebant, illius iacturam faciant, eosque ita miseros constituat, ut nonnisi tamquam homines in belluas immutati considerentur. Per hanc illi omnia bona sua in opparitis conviviis obliuiscunt, atque ut plurimum in adeo turpem estatem rediguntur, ut nemo eorum meminerat. Denique haec in temperantia ita illos vecordes reddit, ut nequaquam intelligant animae, & salutis, bonorum, valetudinis, spiritus, & existimationis detrimenta. Liber, cui titulus: Bellum vitii, praefatio.

Necessitas, & ratio norma esse debent potus, & cibi, sed a necessario gradus sit ad superfluum, & a superfluo ad excessum. Rationis limites praetergrediuntur, ac saepe cibo, potuque utuntur homines ad rationem ipsam vel infringendam, vel amittendam, & per ea quae ad corporum vitam alendam facta sunt, animae procurant excidium. Quae perturbatio? Ratio hominem cohibere deberet; at tamen unus homo, qui possidet illam, eam apernatur: brutum vero, quod ratione destitutum est, necessitatis fines non transiit. Pater Nepeus. Tomo 2. Moralium Considerationum.

In temperantia indulgere, ex Apostoli sententia, idem est ac ex ventre Deum sibi efflicere. Quod nomen! attamen homines non rationis tantum participes, sed Christiani illi quotidie non bona solum & valetudinem, verum etiam rationem, conscientiam, & salutem sacrificant. Infelices imitatores in temperantia Esau, qui pro modico lentium edulio sua primogenita vendidit! Post haec, quis dubitare potest; utrum Christianus, quem vix ratio cogit, ut vivat non solum quatenus homo, videlicet secundum rationis regulas; verum etiam quatenus Jesu Christi Discipulus, non teneatur hoc horrere vitium, ac totis viribus eidem resistere, quandoquidem hoc in ipsum tot mala detorqueat, ac adfert illi non corporis tantum, verum animae etiam interitum, quam subdit saevissimorum inimicorum eius imperio? Idem ex parte.

Rationis compotes homines comedunt, ut suum reficiant, & roborent corpus, ne illius infirmitas sese spiritui quoque communicet; sed qui se mancipant in temperantia, eosque se dapibus ingurgitant, donec spiritum obruant, & corpus evertant. Comedunt, ut comedant; homines sunt quorum corpora spiritui non parent; cumque Sancti viri conquerantur, quod corpus spiritui nimis grave, molestumque sit, isti huius spirituali anima destituti esse vellent, luminibus suis belluinis perturbantibus voluptates, quae ab illis quaeruntur. Non comedunt ut vivant, nihil enim valetudini magis contrarium est, quam hac iucunda, salustata, cupedia, dappula varietas: nihilque vitis producenda; neque ab omnibus praeservanda morbis aptius est, quam mensa frugi, & parcius instructa. Numquid corporum nostrorum sumus mancipia; & inexplibili huic animali omnia sacrificanda sunt? Alimenta eodem pacto, quo pharmacia utendum est, necessitas regere debet studium illud, quo famis incommodum nosmet liberare contendimus, non autem concupiscentia, quae insidias nobis fruit in voluptate, quae tamquam famulus herum suum sequitur oblectamentum illud, quod in esculentis, & poculentis inquirimus. Itaque pro una hac voluptate id facimus, quod pro necessitate faciendum esset. Hinc fit, ut nosmet ipsos fallere quaramus, nobis persuadentes id valetudini deberi quod impendimus voluptati. Pater de la Colombiere in Christianis Considerationibus.

Fatendum est gulam adeo generale peccatum esse, ut pauci sint ex his etiam, qui frugi vivunt, & sanctiores habentur, qui non aliquando laqueis ejusdem capiuntur. Ad hoc facile est ad eo quod necessarium, ad id, quod superfluum est, gradum facere, & ex mera voluptate id efflicere, quod propter vitae necessitatem efflicendum est, ut qui majori austeritatis laude excelluerunt, Sancti metuerint, ne hac in re seipos deciperent. Hoc in confessionibus suis Sanctus Angelinus deplorat: Quotidie, ait, mihi praestandum est cum huiusmodi tentationibus; scio alimenta veluti pharmaca a me esse accipienda; at ubi naturae illud, quod indiget, tribuo, tunc mihi laqueos tendit cupiditas. Ita qui neque manducare, neque bibere debent nisi valetudinis ergo, voluptas, quam hac in re invento, mihi advertebat, & per voluptatem id facio, quod ad virium reparandam dumtaxat efflicere puto. De

Intemperantia est contra rationem.

Quam indignitas est in temperantia indulgere.

Finis, quem in temperantia sibi proponunt.

Pauci non capiuntur voluptate, quae in epulis percipitur.

la Font in Continuatione Ecclesiasticorum Sermonum pro prima Quadragesima Dominica.

Si homines adhuc rationem sequerentur ducem, satis esset illis ob oculos ponere intemperantiam marum, ut tantum hoc vitium perhorrescerent. Quid enim mali efficiere nequit qui incaluit mero? quem omnium in se contemptum ciet? quam sibi vult demandari provinciam? Sed quae scelera non committit? Homo ebrietati deditus, Sanctus Basilius ait, mendax est, blasphemus, crudelis, inconstans, pertinax, auidax, incertus consilii, praecipuus, obsecans, furens, ac terribilissimus quibuslibet flagitiis par. Amicorum secreta in apricum proferet, dejerabit &c. Auctor Anonymus.

Quin loquamur de impudicitia, cujus causa est intemperantia, ajo, ipsas convivorium delicias, ac sumptus fere nunquam culpa vacare. Cur hoc? quia natura parvo contenta, saepe dapum copia pragravatur; quia valetudini officium iusculorum condimenta, ad famem excitant, ac fovendam intemperantiam inventa; quia convitium, quo aliquis excipitur, saepe scandalum est convitii, obligatio vicem referendi, & fraternae sobrietatis tentatio. Tunc amulatione certatur, ac saepe ex vanitate potius, quam animi grati sensu ea fiunt, quae vires nobis excedunt: quia denique difficilibus saltem temporibus deliciae exulare debent, & quia charitati furripitur, quidquid impenditur voluntati. Sermo Manuscriptus Patris Francisci Catrou.

Intemperantia heu! adeo communis apud mortales; brutale, & inexplebile hoc nomen, quod hominem stupidum, ac dementem facit, quod pro libidine anni tempora vestit, atque ipsa quoque elementa sibi efficit vestigia. Et sane quid est intemperantia? Cupiditas est, quae hominem in omne flagitiorum genus protrahere potest, efficiens, ut sua ignoret, & contemnat officia. Haec viam aperit furto, iniustitiae, impudicitiae, & luxuriae, spes oblivioni datur, ac fides tuta non est: etenim nonne inter scyphos, & pocula Israelitae Vitulum aureum consarunt? Nonne infame hoc vitium causa fuit, propter quam Victores victi praelio fuere, ac innumerabiles copiae somno, vinoque sepulta occisione fuerunt deletae? Respicite carivorum corum, qui, quia, ut columba, revertatur in arcam, tabescentibus inhxerit corporibus; hac praecitata imago est hominis, quem gula in terrae huius epulis detinet, prohibentibus, ne corde, & cogitatione se ad caelum attolant. Auctor Anonymus.

Intemperantia mortem nostram accelerat, quemadmodum his verbis Sacer Textus affirmat: Propter crapulam multi obierunt: qui autem abstinentes, adjiciunt vitam. Efficit homines duros erga proximorum aeternas; quod Amos Propheta testatur: Bilescens vinum in pibialis, & optimo unguento delibuit, & nihil patiebantur super contritione Joseph. Huius rei nobis suppedit exemplum in malo divite, de quo in Evangelio sermo est, qui quotidie opipara utens mensa, ac praerofus videns Lazarum fame intereuntem, ipsa quoque mensae analecta eidem negabat. Denique si D. Chryostomus credimus, nihil turpius est intemperantia: hac vim mentis extinguit, animam proflua carnalem efficit, hominem ita excaecat, ut nullum habeat ultra lumen atque consilium. Adhuc nonne litium, & blasphemiarum efficit causa? Verbo, quemadmodum omnis concupiscentia, S. Isidorus ait, per abstinentiam infirmatur; virtutes omnes e contra per intemperantiam delentur. Pean in Spiritu Christianismi Sermone 6.

Vitium, quod fere semper intemperantiam subsequitur, est irreligio, & earum rerum, quae ad Deum, & salutem pertinent, negligentia. Et sane quem pietatis, & religionis sensum concipere potest, qui suo tantum indulget abdomini, atque inordinatae cupiditati suae satisfaciens quaerit? Si illum peccatum secum gerit reprobationis characterem, hoc intemperantiam esse, dicere possumus, quae sensum in Atheismum inducit. Blasphemiz, & impietates, quae in ganeonibus vulgarissima sunt, specimina tantum, atque vestigia prima sunt, quae ad extremum hoc scelus inducunt, in quod illi tandem labantur. Omnino amittenda est Dei fides, ut Deum nobis ex ventre efficiamus, uti Apostolus loquitur, & hac duo simul esse non possunt, fidem habere, & suum corpus palpate. Ita fieri ut plurimum consuevit, quod in characteris huius hominibus semper aliquod verbum audiatur, quo sanctissima Ecclesiae instituta, & saepe etiam augustissima Religionis Myseria in iocum, ac ludibrium vertunt, atque ita vitam in duplici licentia fidei,

Mala quibus obnoxius est hominum ebriofus.

De convivorium delicias, & sumptus.

Intemperantia in omnia vitia, quae genera impellit.

Mala, quae intemperantia parit in homine.

Amo 6.

Intemperantiam detractionis, & impietatis, ut plurimum, concomitantur.

morumque traducunt. Verum esto, si tempus, a norumque lapsus aliquod remedium, vel moderatorem afferret; si postquam male vixerunt, bene mori possent; Sed huius farinae mortales plerumque in reprobam decidunt sententiam, atque flagitiosissima vita finali poenitentia obligantur. Nam praeterquam quod habitus iste cum jam in naturam migraverit, nonnisi cum vita relinquatur, videmus illos vel eo in statu esse, qui omnem illis rem sunt consecutura, & metum eorum, quae morforum parit intemperantia, quae non patitur illos de salute sua cogitare. Auctor Anonymus.

Christianus tenetur bona sua in sumptus insanos nequaquam prodigere; sed illis parcius uti pro familia victu, & ambigi nefas est, quominus crimen sit in etus Paulus, illa dissipare: Non in comestationibus, & ebrietatibus. At immodicus vini usus praeter intemperantiae scelus, quod turpissimum, & nequissimum illius actus est, dissipat fortunam bona, quae prudenti oeconomia servari Dominus iubet. Hoc nos docet Spiritus Sanctus per os Sapientis: Qui diligit epulas, in esebate erit; qui amat vinum, & pinguta, non ditabitur. Ad veritatis huius nonne a peritissimum nobis suppedit argumentum in filio prodigo, de quo in Evangelio sermo est? Petit ille, atque importunitate sua obtinet partem, quam in paternorum bonorum divisione sperare poterat. Da mihi portionem substantiae quae me contingit. Hanc illi pater concessit, ac brevi in lastris, & ganeis dissipata fuit, ita ut quo egestatis redactus fuerit, neminem fallat. Quot adolescentulos quotidie videmus, quibus parentes ingentia reliquerunt bona, sese ebriosi tradere in intemperantiam, ac tandem ad tristissimum redigi mendicitatem? Sed hac mala minus adhuc terenda sunt in illis, qui magnam ducunt familiam, & quibus non alia suppetunt bona praeter ea, quae labore manuum suarum sibi possunt comparare. Occurrunt vobis artifices, aliqui id genus homines, uno die festo quidquid per hebdomadam lucrati fuerint, dissipant. Hoc S. Ambrosius inquit: Una die bibunt multorum dierum labores. Auctor Anonymus.

Ebrietas corporis valetudinem evertit: Noxia res est saluti corporis ebrietas. S. Ambrosius inquit, Fons dolorum, incommodorum, morborumque gravissimum. Quomodo enim, Sanctus Basilius ait, corpus multa plenum potatione, sanum poterit existere? Hoc profecto fieri non potest. Datur mihi, idem subdit, robustissimum homo, cujus validissimum sit temperamentum; si se vino, & ebrietati mancipaverit, brevi fiet plurimum praeda morborum: Brevis tempore multorum evadent praeda malorum. Adde tandem ebrietatem imminere vitae dies, & efficeret, ut illi, qui robustissimi sunt, ac bene valentes, vires amittant. Hac de causa a Tertulliano vocatur: Senectus immanata, mors momentanea, quam, qui vino indulgent, ultra fibent inferant. Sed multo ante Spiritus Sanctus jam dixerat: Propter crapulam multi obierunt. Idem.

Ebrietas natura sua, Doctores ajunt, mortale peccatum est, quod simul gratis ac rationis adfert iacturam; ideoque a Sancto Augustino vocatur: Grande peccatum criminis portentum; etenim insignis stupiditas est, ac brutalis caecitas vendere, ut olim Esau, primogenita, Coelestem hereditatem, spem aeternae felicitatis pro aliquot mercicibus, quemadmodum insanus ille adolefcens vendidit iura sua, quae ad paterna habebat bona, pro lentium edulio, ut inordinato satisfaceret appetitui: Sed Sanctus Paulus hoc palam declarat, ac ebrietatis vitium inter ea numerat, quae ad coelestem beatitudinem aditum obstruunt. Nolite errare, inquit, neque vobismet blandimini, quasi hac levis esset culpa: Ebrietas regnum Dei non possidebit. Dixerat ille alia in occasione, Regnum hoc, & felicitatem nobis ibi paratam nequaquam in esculentis, & poculentis consistere: Regnum Dei non est esca, & potus: Et ganeonibus abdomini suo natis, intemperantiam mancipii nullam hoc in regno partem esse sperandam.

Ebrietas fons est plurimum criminum, inter quae magis commune, & vulgatum est impudicitiae: Nolite inebriari vino, in quo est luxuria. Cavete, Apostolus inquit, ne intemperantiam vosmet proluatis mero, hoc enim certissime infame impudicitatis vitium accendit. Quapropter S. Hieronymus ait, eum, qui semper mero madet, in turpissima quoque pronum esse flagitia: Venter mero efuans, despumat in libidinem; & veritatem hanc Lothi exem-

Per intemperantiam famulatus diffinitur.

Provi. 21.

Luc. 13.

Ebrietas & vini excessus valetudini officium.

Ebrietas magna est peccatum.

ad Cor. 6.

Ad Rom. 14.

Ebrietas ad impudicitiam, & luxuriam via est. Ad Eph. 5.

exemplo confirmat: Quem Sodoma non vicit, vina excierunt. Quid magis mirum, quam videre virum qui in medio Sodomorum suam ferverat integritatem, ubi semel paulo nimium vini haurit, statim horribilem incestum committere? Idem.

Homo vino deditus, Sanctus Chryostomus ait, nulli est utilis rei. Cui enim utilis esse potest citra periculum omnia corrumpendi? Illene poterit secrete servare? Heu! duo, vel tres vini calices, ut quidam vetus ait, quidquid in corde eius later, proferent in apricum. Quomodo illi momenti aliquis negotium committit poterit? Nequaquam: Sanctus hic Doctor ait, homo iste rebus omnibus est inutilis, miser est, negligendus, & qui nemeretur quidem, ut de eo aliquis cogitet: Ebriosus ad omnia negotia ineptus. . . Hic idem Pater apertissimis verbis, atque horrorem cientibus vitii huius turpitudinem, infamiamque describit: Quid ebrio turpius exclamatur? Fingine potest aliquid credulus homine a dno ebrio? Ridiculus est famulus, ridiculus sobrius, miserabilis apud amicos, omnium detestatione dignus. Idem.

Infelices, si qui hic aestatis, huic dediti vitio: audite ea, quae Dei iussu vobis dicit Propheta Joel: Expergillium ebrii, & fete, & ululatus omnes, qui bibitis vinum in dulcedine. Conspicite, oculos caerulei vestrae avaritiae, expergillium de somno ad terribiles Dei minas; effundite lacrymas, suspiria emittite, ut divinam saeculari iustitiam, quae iam jam liberata est terrarum orbem pondere non iustitiae solum, sed mortalibus omnibus molesto. Quia rationem mero turbemur, illam curis magis feris adiciat, ut evitatis malum capiti vestro imminens, ut vitam homine, & Christiano magis dignam ducatis: abijcite habitum, qui vos indignos efficit, qui in hac mundi luce vestemini. Detestamini hoc vitium, quod in vos omnium odia, & contemptum convertit; fugite focios, qui in huiusmodi indignissimas crapulas detrahunt, propter quas simul honoris, valetudinis, vitaeque animae, & corporis iacturam facitis, mox aeternam damnationem subituri. Idem.

Ve, qui conjugitium mane ad ebrietatem sebandam, & potandum usque ad vesperam, itatis inquit. Hominis huiusmodi non alium habere Deum, nisi ventrem S. Paulus affirmat, quod idem est ac si diceret, illos non solum idololatras esse, verum etiam seipos tamquam Deos colere; neque alium habere finem, quam corpus (suum palpani, ac illud idolum suum efficiendi. Id vero genus hominum infelicitas talis est, ut Apollolus collacrymetur excitationem eorum, & eam, in qua versantur, calamitatem, veluti divinae ultionis victimae: Nunc autem, & stens dico, inimicos crucis Christi, quorum fatis interitus, & gloria in confusione ipsorum. Idem.

Divina bonitas nimis late effusa est, quam ut illi sufficit nostras praeveteret incomprehensibili hac ciborum copia necessitates; cibos quidem nostrae firmitatis, nostrisque necessitatibus potius quam voluptati praeparat, quandoquidem ad vitam alendam adeo parum requiritur; verum in cibis istidem quotidianas vitarum exercendam occasione suppeditat, cum quibus istidem secundum illius imperia uti debemus. Vult illa, ut pro se potius, quam pro nobis vivamus, ut vita gratis naturalis vitae conversatione nutriatur, & perficiatur; atque nos utramque naturam, & gratiam vitam servantes nosmet beata vita dignos reddamus. Huius bonitatis tantummodo erat tantum pro nobis gerere curam, hoc numero, & mirabili hac epularum copia, vitam servare, valetudinem confirmare, & efficere, ut aeternam mereamur felicitatem usum, vel aliqua eorum abstinentia. Ad nonne aequi ingrati, & infelices esse sumus, nisi ea uteremur submissione, quam cupit, atque moderatione, quam nobis praescribit? P. Heliodorus Parisiensis, Capucinus, Sermonem tertio de voluptatibus gustus.

Alimentorum necessitas ad vitam tuendam ad modicum redigitur; natura sibi satisficit; & subsistit sumptibus exiguis. Belluae hac in re praestant, quod nequaquam sunt obnoxia tentationibus concupiscentiae, atque intemperantiae; sed nos illi praestamus, quia tentationes hac vincere possumus, & gratiae subsidio, iugibusque victoriis aeternos meriti triumphos. Inter concupiscentiam, & gulam, vel intemperantiam hoc discrimen est, quod concupiscentia immoderata est bibendi, & manducandi cupiditas, sine fortasse sine voluntatis consensu, ideoque sine peccato; & cupiditatem hanc auxilio gratiae infringere possumus, & superare; at gula de-

Hardy Bibi. Tom. II.

feridium est voluntarium, & immoderatum bibendi, & manducandi, quod plurimos rapit mortales ad immoderate bibendum, & manducandum, quod belluae non faciunt. Idem.

Morborum omnium maximus est cibi, potiusque immoderatus abusus: gladii, tela, venena pauciores occidunt quam dapes, & merum; & amici plures enecat comestationibus, & ganeis, quibus optare amicos suos conatur excipere; quam insensibilis inimici his artibus, quas odium, & ultio fugerere conueverunt. Hanc ipsam rationem Ecclesiasticus adfert, ut ab immodico epularum usu deterreat: Ne abdomini vestro infurgitis, ait ille; ne dapibus omnibus vosmet infurgitis; nimia enim earum copia morbos gignere potest, qui certissimum vobis afferret mortem. Quamobrem Sanctus Ambrosius eos corripit, qui sollicitant amicos, ut sese dapibus onerent, & mero proluant. Invitatis, ait, hominem, ut reiciatur; & illum sibi met mortem intere iubetis; illum mensae accumbere vultis, atque ut ad cumulum effertur, praecipitis; optimum illi prandium pollicemini, & illum torquetis; exquisitissimum illi merum promittitis, & venenum ei propinat, illum tanquam amicum domi vestrae excipitis, & domo vestra amicum siu gerens egreditur. . . At quid aliis opus est argumentis, ut ea probeatur veritas, Medicorum omnium suffragio confirmata; quandoquidem docent, inflammationes, chagrinas, colica, calculos, paralytiam, apoplexiam, hydropsim, omneque fere febres intemperantiae esse effectus: & generale estatum est omnium saecularum experientia probatum, cibi, potiusque intemperantiam potiori mortalium parti mortem infligere. Idem.

Qui huic deditus effi effusa in omnem intemperantiam libidini, ne puer, se culpa vacare obeam mortem, quam crapula sibi praerit. Profecto pugionem pectori suo capulo tenui nequaquam infixit, sed ictus scyphorum non minus letales sunt, quam pugionum. Quamquam infelix iste oblectetur, rideat, & sibi met vulnera infligens canat; venena, quae efficiunt, ut homines morientes in cachinnos solvantur, nequaquam minus funesta sunt illi, quae ad agris lacrymas efficiunt; & quocumque instrumento tibi mortem conficis, nuquam tibi parcat Deus, non lecus ac homines illis non parant, qui sibi necem intulerit eo modo, quo legibus interditi sunt. . . Si immodicus iuvenis, atque imprudens austeritate mortem tibi peperit, vitio tibi veniet mors tua, neque excidat poenitentia hunc charitatis defectum. Quod poro mereri arbitris his crapulis repetitis, & cadibus, quas ganeis, atque criminolosa intemperantia tibi met inters? Idem.

Homo non est amplius homo, ubi sese vino proluens rationem amittit, etenim id abijcit; quo a brutis distinguebatur, & quemadmodum cadaver, non aliud est, quam hominis imago. Ratio non supra cetera evehit animantia; ipsa est vivens divinitatis imago, & Deus illam supra eandem fludet attollere, eidem gratis, & gloriae imprimens lineamenta: tu vero illam voluptatum tuarum victimam facis; Deus nimis dolet imaginem suam ita fedari. Nequaquam dubitas, quominus severas ex te poenas postulaturus sit, si cuiuspiam idolo aliquid vivens madaveris; & non vides, te corpus, animam, rationemque tuam voluptatibus sacrificare. Rationem exuisti, in brutorum ordinem te redegitisti; in infamia peribis; eamque referes mercedem, quae tua iniquitati debetur. Hae ipsissima sunt S. Petri verba: Velut irrationabilia pecora in corruptione sua peribunt, percipientes mercedem iustitiae. . . Pet. c. 2. Idem.